

RETTELSESBLAD
Erstatter forelæggelsesnotat af 21. august 2009

(Der er indføjet indholdsmæssige rettelser i forelæggelsesnotatet. Der er herudover alene foretaget rettelser af teknisk karakter)

Forslag til Inatsisartutlov om børnetilskud.

(Landsstyremedlemmet for Departementet for Sociale anliggender)

Forelæggelsesnotat

(Landsstyremedlemmet for Departementet for Sociale anliggender)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut er det en glæde for mig, at præsentere denne nye lov om børnetilskud som på forskellige måder, bidrager med forbedringer til støtte af børnefamilier med de laveste indkomster. Det er vigtigt at støtte de familier der har allermost brug for hjælp, med langsigtede indsatser. Nærværende lovforslag er et skridt på vejen til at sikre dette.

Jo lavere indkomst en familie har, des sværere kan det være at fremskaffe de nødvendige midler til børnenes forsørgelse. Derfor er børnetilskuddet hævet betydeligt fra den 1. juli 2008. Børnetilskuddet udregnes fortsat gradueret efter den skattepligtige indkomst og derfor det vil være familier med de laveste indkomster der modtager børnetilskud og som får glæde af forhøjelsen.

Forslaget skal også sikre, at børnetilskuddet reelt kommer til udbetaling til de familier der har hårdt brug for det, og derfor er betingelserne for at opnå børnetilskud forenklet.

Det foreslås derfor i lovforslaget, at børnetilskuddet udbetales automatisk og uden forudgående ansøgning. Efter gældende regler udbetales børnetilskuddet kvartalsvis og på baggrund af en ansøgning. Erfaringen har vist, at en del familier fortaber deres ret til børnetilskud, alene på grund af forglemmelse eller manglende kendskab til reglerne. Mange børn har mistet sit børnetilskud fordi forældrene fejlagtigt har antaget, at børnetilskuddet kunne udbetales automatisk, eller fordi de har glemt at ansøge fra gang til gang. Børnetilskuddet er til gavn for barnet, og bør ikke afhænge af, om forældrene husker at søge om dette. Forslaget modvirker på denne måde, at de dårligst stillede familier fastlåses i en social dårlig position.

Endvidere er det vigtigt, at barnets behov dækkes stabilt gennem året og derfor ændres den kvartalsvise udbetaling til månedsvis udbetaling af børnetilskuddet. Dette har også til hensigt at gøre det lettere for tilskudsmodtagere at administrere beløbet.

Familier der har modtaget for lidt børnetilskud i løbet af året har krav på efterbetaling, fra det tidspunkt, da retten til børnetilskuddet opstod. Denne mulighed eksisterede ikke tidligere, men er nu indført bl.a. af hensyn til familier med svingende indtægter og hvis husstandsindkomst er afhængig af sæsonarbejde som fx fisker- og fangerfamilier.

Jeg indstiller derfor til, at Inatsisartut vedtager lovforslag om ændring af børnetilskud på det foreliggende grundlag.

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.

